
   
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

EDITAL SEDUC 008/2015 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
 
 

    O Prefeito Municipal de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, Lei Complementar n. 
48/97 e Resolução CD/FNDE n. 52, de 11 de dezembro de 2013, TORNA PÚBLICO, para 
o conhecimento dos interessados, a Homologação do Resultado do processo de 
seleção de Alfabetizadores Voluntários para atuação em turmas de Alfabetização de 
Jovens, Adultos e Idosos do Programa Brasil Alfabetizado, ciclo 2014, ano 2015 
previsto em Edital SEDUC 008/2015, conforme segue: 

 
I – DO RESULTADO 
 

ALFABETIZADOR VOLUNTÁRIO TURMA (LOCAL DE FUNCIONAMENTO) 

1. ALTAIRA MARIA SPERANDIO ADHI - Associação dos Diabéticos e Hipertensos 

de Chapecó 

2. HELMA HEDI STENTZLER BUENO         

 

ADEVOSC – Associação de Deficientes 

Visuais do Oeste de Santa Catarina 

3. NELCI TERESINHA FERRARI Escola Parque Cidadã Leonel de Moura 

Brizola 

4. ALEXANDRA BUENO DA CRUZ Escola Básica Municipal Paulo Freire 

5. MARIA DA LUZ ANTONIOLLI              Escola Básica Municipal Paulo Freire 

6. ELANIR TERESINHA ZOTTI SECCO            Casa de Recuperação RENASCER 

7. ROSELEI FALLER EBM Florestan Fernandes 

8. VERENICE FATIMA SPOLTI DOS SANTOS CAPS AD III – 24 horas - Centro de Atenção 

Psicossocial de Álcool e outras Drogas  

9. ELMIR CESAR SECCO Centro Social Comunitário Bairro SAIC 

10. VERA LÚCIA PEDROSO                      CAPS II – Centro de Atenção Psicossocial 

destinado para atendimento de adultos com 

transtornos mentais graves. 

11. ANGÉLICA RODRIGUES CRAS – Centro de Referência de Assistência 

Social – Distrito de Marechal Bormann 



   
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

12. CACILDA QUINTAS LOPES                   Escola Básica Municipal Paulo Freire 

13. CARLIANE NOGUEIRA                          Escola Básica Municipal Jardim do Lago 

14. NOELI MARIA ERCEGO CRAS – Centro de Referência de Assistência 

Social – Vila Páscoa 

15. ELEANDRO DOS SANTOS                                        Escola Básica Municipal Sereno Soprana 

16. GIOVANA CAROLINA SCHMIDT 

SANCHES 

Sociedade de Amigos do Bairro: PROGRAMA 

VIVER - Quedas do Palmital 

17. ROSANE ZONTA MARCON                           Centro Comunitário Vila Zonta 

18. LORENI SALETE ALBINO PEDROSO               CAPS II – Centro de Atenção Psicossocial 

destinado para atendimento de adultos com 

transtornos mentais graves. 

19. ANASIR COLDEBELA                                   CAPS II – Centro de Atenção Psicossocial 

destinado para atendimento de adultos com 

transtornos mentais graves. 

20. CLAUDIR FERREIRA                                      CASEP – Centro de Atendimento Socioeducativo 

Provisório 

21. PATRICIA FORNAZIER                                  Escola Parque Cidadã Cyro Sosnosky 

22. DANIELI ORLANDINI                                 Centro Comunitário da Linha Sarapião – Alto 

da Serra 

23. PATRICIA ALVES FERREIRA                          Centro Comunitário Bairro Jardim América 

 
1.1 - A listagem contendo o Resultado do processo de seleção de Alfabetizadores 
Voluntários, para consulta dos interessados, encontra-se afixada no Mural de 
Publicações da Secretaria de Educação do Município, com divulgação em Jornal de 
circulação local. 

 
Chapecó-SC, em 30 de abril de 2015. 

 
 

JOSÉ CLAUDIO CARAMORI 
Prefeito Municipal 


